« *Haec actio dissimulatione aboletur: et ideo, si quis iniuriam dereliquerit, hoc est statim passus ad animum suum non revocaverit, postea ex poenitentia remissam iniuriam non poterit recolare* ». (Inst. 4. 4.12)<sup>14</sup>.

Esta acción se extingue por la disimulación: y por consiguiente si alguno hubiere abandonado la injuria, esto es, que al punto que la sufrió no la hubiere tomado a pecho, no podrá después, arrepintiéndose, reclamar por la injuria perdonada. Y también lo dispone Ulpiano en el *Digesto*.

« *Iniuria actio ex bono et aequo est, et dissimulatione aboletur; si quis enim iniuriam dereliquerit, [...], postea ex poenitentia remissam iniuriam non poterit recolare. [...]* et si pactum de iniuria intercessit, et si transactum est, et si iusiurandum exactum erit, actio iniuriarum non tenebit ». (Dig. 47. 10. 11. 1) <sup>15</sup> .

La acción de injurias es conforme a lo bueno y equitativo, y se extinguirá por la disimulación; porque si alguno hubiere abandonado la injuria, [...] después no podrá en virtud de arrepentimiento volver a hablar de la injuria perdonada. [...] no subsistirá la acción de injurias, ya si medió pacto sobre la injuria, ya si se transigió, ya si se hubiere exigido juramento.

---

<sup>14</sup> Ibidem, t. I, P. 134.

<sup>15</sup> Ibidem, t. III, P. 696.

## ***VISIÓN DE LA INJURIA COMO FUENTE DE OBLIGACIONES EN EL DERECHO ROMANO Y SU PROYECCIÓN AL DERECHO ACTUAL***

Pero cuando se hubiera difamado al que efectivamente cometió un delito, por principio general el autor era dispensado de la condena en aras de la defensa del interés colectivo, según lo dice Paulo en el Digesto.

« *Paulus, libro LV. ad Edictum.- Eum, qui nocentem infamavit, non esse bonum aequum, ob eam rem condemnari; peccata enim nocentium nota esse, et oportere et expedire* ». (Dig. 47. 10. 18. pr.)<sup>16</sup>.

Paulo Comentarios al Edicto, libro LV.- No es bueno ni equitativo que al que infamó a un culpable se le condene por esto; porque es conveniente y útil que sean conocidos los delitos de los delincuentes.

También se incluyó en el concepto de injuria según Labeón a aquel que ha privado de la razón a una persona administrándole ciertos medicamentos:

“*Ulpianus; ad Edictum.- Item apud Labeonem quareritur, si quis mentem alicuius medicamento aliove quo alienaverit an iniuriarum actio locum haberet; et ait iniuriarum adversus eum agi posse*”. (Dig. 47. 10. 15 pr.)<sup>17</sup>.

Ulpiano; Comentarios al Edicto.- Asimismo se pregunta Labeón, si tendría lugar la acción de injurias, si alguien le hubiera hecho perder a otro el juicio con un medicamento o con otra cualquier cosa; y dice que se puede ejercitar contra él la acción de injurias.